
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 696 / 2023

OGGETTO:  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI 
ANNI  2020-2021  (FONDI  M.I.T.  D.M.  16.02.2018  N.  49).  IMPORTO  DI 
PROGETTO  EURO  3.200.000,00  -  FINANZIAMENTO  M.I.T  CODICE 
04636.19.CO - CUP G37H19000120001. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO PREZZI AL SAL 1 A FAVORE DI S.I.E.I. 
SOCIETÀ  IMPIANTI  ELETTRICI  INDUSTRIALI  S.R.L  IN  R.T.I  CON 
UNIROCK S.R.L AI SENSI DELL'ART 26 D.L 50/2022 CONVERTITO IN L. 
91/2022 E S.M.I - CIG 8958888441 

IL RESPONSABILE

- Class 11.15.02
- Fasc. 35/2019

      Premesso che:

- con  la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 92 del 20.07.2021  è stato approvato il  
progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “INTERVENTI  RELATIVI  A 
PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO 
PER  GLI  ANNI  2020-2021  (FONDI  M.I.T. D.M.  16.02.2018  N.  49).  FINANZIAMENTO M.I.T 
CODICE 04636.19.CO” dell’importo complessivo di Euro 3.200.000,00 con il seguente quadro 
economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

A Importo lavori a base d’asta  € 2.390.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza (inclusi costi COVID-19) € 90.000,00

S A Importo  totale  lavori  comprensivo  del  costo  per  la 
sicurezza (A) 

€  2.480.000,00

Somme a disposizione

B. 1 IVA sui lavori (22%) € 545.600,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016) €  49.600,00

Copia informatica per consultazione



B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante – anno 2021 €  600,00

B. 4 Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)

€  17.000,00

B. 5 Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara €   3.000,00

B. 6 Spese per eventuali opere connesse allo spostamento
o protezione servizi tecnologici – piccoli lavori in economia
o forniture a piè d’opera con pagamento diretto a fattura 

(IVA compresa)

€ 4.000,00

B. 7 Per eventuali occupazioni temporanee o definitive € 3.000,00

B. 8 Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione 
opere  specialistiche,  verifica  del  progetto,  sicurezza  e 
contabilità  in  fase  di  esecuzione  dell'opera,  eventuali 
collaudi anche in corso d’opera e revisioni contabili (IVA ed 
oneri inclusi)

97.200,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 720.000,00

S 
A+B

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A) + (B)  €  3.200.000,00

- con Determina a contrarre n. 976 e s.m.i.  di  cui  alle  Determinazioni n.  1108/2021 e n. 
1461/2021  si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, mediante procedura negoziata;

-  con  il  medesimo  provvedimento  veniva  inoltre  impegnata  la  spesa  complessiva  di  Euro 
3.200.000,00 così come di seguito evidenziato:

alla Missione 10 Programma - 05 Codice del Piano dei Conti 2020109 al Cap. 24850/12

• Imp. 1361/2020 per Euro 21.069,16 (di cui euro 11.594,64 già liquidati anno 2020);
• Imp. 36/2021 per Euro 756.104,20;
• Imp. 1084/2021 per Euro 2.422.826,64; 

- con Determina dirigenziale n. 645 del 24.06.2022 si stabiliva di procedere  all'affidamento 
dell'incarico professionale per l'attivita di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 
76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., allo Studio di Ingegneria civile del Dott. Ing. 
Davide Sergeant, con studio in via Vicenza n. 14, 22063 Cantù (CO), P.iva 03432290132, che ha 
presentato  offerta  per  il  prezzo  Euro  17.238,00 (oltre  oneri  previdenziali  4% e  IVA 22%), 
considerata congrua, corrispondente al ribasso del 22% sull'importo negoziabile a base di gara di 
Euro 22.100,00  e,  quindi,  per  un importo  complessivo di  Euro  21.871,56 (oneri  4% e IVA 
22%inclusi). CIG ZB836E1E86

- con Determinazione Dirigenziale n. 1100/2022, in data 26/09/2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  a  S.I.E.I. 
SOCIETÀ  IMPIANTI  ELETTRICI  INDUSTRIALI  S.R.L in  RTI  SIEI  S.R.L.  -  UNIROCK 
S.R.L. con sede in via Piave n. 6,36050 QUINTO VICENTINO (VI)– P.Iva 00642570246 con il 
ribasso offerto del 8,00% sull’importo posto a base di  gara di  € 2.390.000,00=(oltre IVA) 
corrispondenti all’importo ribassato di € 2.198.800,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli 
oneri di sicurezza di € 90.000,00=(oltre IVA) e  quindi per l’importo netto contrattuale di € 
2.288.800,00=(oltre IVA);

-  con  Determina  dirigenziale  n.  1118  del  03/10/2022  si  stabiliva  di  assestare  il  quadro 
economico a seguito aggiudicazione come di seguito riportato:

Copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE
Quadro economico 

di Progetto
Variazione
- 8,00%

Quadro economico a 
seguito di 

aggiudicazione

A Lavori a base d’asta  € 2.390.000,00 - € 191.200,00 € 2.198.800,00 

A.2
Costo per la sicurezza
(inclusi costi COVID -19)

€ 90.000,00 € 90.000,00

S A
Importo totale lavori 
comprensivo del costo 
per la sicurezza

€ 2.480.000,00
 

€ 2.288.800,00  

Somme a disposizione

B. 1 IVA sui lavori (22%) € 545.600,00 - € 42.064,00 € 503.536,00

B. 2
Incentivi funzioni 
tecniche (art. 113 D.Lgs 
n. 50/2016)

 €  49.600,00 €  49.600,00

B. 3
Contributo ANAC per la 
stazione appaltante – 
anno 2021

€ 600,00 € 600,00

B. 4

Spese tecniche per 
indagini geologiche, di 
laboratorio e sui materiali 
posti in opera (IVA ed 
oneri inclusi)

€ 17.000,00 € 17.000,00

B. 5
Spese per pubblicazione, 
avvisi ed esiti di gara

€  3.000,00 € 3.000,00

B. 6

Spese per eventuali 
opere connesse allo 
spostamento o 
protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori 
in economia o forniture a 
piè d’opera con 
pagamento diretto a 
fattura (IVA compresa)

€ 4.000,00  € 4.000,00

B. 7 Per eventuali occupazioni 
temporanee o definitive

€ 3.000,00 € 3.000,00

B. 8

Spese tecniche per 
incarichi professionali per 
progettazione opere 
specialistiche, verifica del 
progetto, sicurezza e 
contabilità in fase di 
esecuzione dell'opera, 
eventuali collaudi anche 
in corso d’opera e 
revisioni contabili (IVA ed 
oneri inclusi)

€ 97.200,00 € 97.200,00

B. 9 Economie da ribasso + € 233.264,00 € 233.264,00 

Copia informatica per consultazione



S B
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B) 

€ 720.000,00 € 911.200,00 

S 
A+B

IMPORTO TOTALE 
PROGETTO (A) + (B)

€ 3.200.000,00 € 3.200.000,00

- il relativo contratto, Atto N° 38672 di Rep., è stato stipulato in data 08.11.2022;

- con Determina dirigenziale n. 225 del 27.02.2023 si concedeva all’impresa S.I.E.I. SOCIETÀ' 
IMPIANTI ELETTRICI INDUSTRIALI S.R.L in RTI SIEI S.R.L. - UNIROCK S.R.L. aggiudicataria 
dei lavori in oggetto, autorizzazione al subappalto verso impresa  Gini Giuseppe S.P.A con 
sede in via Madonna 34 – 22070 Grandate – C.F. 00224290130 - per lavori rientranti nella 
categoria  OG3  per  l’importo  di  Euro  400.000,00  (comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza 
ammontanti a Euro 14.580,00);

- con Determina dirigenziale n. 324 del 24.03.2023 si stabiliva, tra l’altro, di affidare, ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. 
a), del D.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e ss.mm.ii. – 
l’incarico  in  in  argomento  alla  DELTA  S.R.L  SOCIETÀ  DI  INGEGNERIA (P.iva  e  C.f.: 
02959280138), con sede in Piazza del Popolo n. 1, 22100 Como che ha presentato l’offerta di 
Euro 19.395,68 - considerata congrua corrispondente al ribasso del 19 % sull’importo a base 
d’asta di Euro 23.945,28 (oltre oneri previdenziali 4% ed Iva 22%) e, quindi, per un importo 
complessivo di lordi Euro 24.609,24 (oneri 4% inclusa Iva 22%) approvando altresì lo schema 
di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  607  del  22.05.2023  veniva  approvato  il  verbale  di 
concordamento  di  n°  1  nuovi  prezzi  trasmesso  in  data  10.05.2023,  sottoscritto  in  data 
19.04.2023 dal legale rappresentante dell’Impresa appaltatrice e dal direttore dei lavori della 
Stazione appaltante;

         Atteso che 

-  il  D.l  n.  50/2022  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e  di  crisi  Ucraina”-  detto  anche  “Decreto  Aiuti”,  ed  in  particolare,  l'Art.  26  rubricato 
“Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori”, introduce  misure economiche 
temporanee e straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi;

-  in  data  15  luglio  2022  veniva  promulgata  la  Legge  n.  91  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
164 del 15 luglio 2022, la quale è entrata in vigore in data 16.07.2022;

- in data 29.12.2022 veniva promulgata la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, quale “Legge 
Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2023  e  Bilancio  pluriennale  per  il  
triennio 2023-2025”;

- l’Art. 1, comma 458 della predetta legge ha apportato sostanziali integrazioni all’Art. 26 del 
D.l 17 maggio 2022 n. 50 convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91, 
statuendo al nuovo comma 6-ter che, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati con 
termine finale di  presentazione compreso tra il  1° gennaio 2022 e il  31 dicembre 2022, i 
maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  dei  prezzari  aggiornati  annualmente  sono 
riconosciuti  dalla  Stazione  appaltante  nella  misura  dell’80% per  le  lavorazioni  eseguite  e 
contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;

Copia informatica per consultazione



- con D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 veniva approvato l'aggiornamento annuale 2023 del 
Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia “Prezzario regionale delle opere 
pubbliche - edizione 2023” con validità fino al 31 dicembre 2023, applicabile transitoriamente 
fino al 30 giugno 2024;

          Dato atto che 

Le quote di partecipazione all’A.T.I verticale, come da atto notarile stipulato in data 19.10.2022 
n. 14.174 di Repertorio e n. 9.096 di raccolta della Dott.ssa Gaia Boschetti di Gian Paolo, sono 
le seguenti: 

S.I.E.I S.R.L                             79,80% 

UNIROCK S.R.L                         20,20% 

Richiamato l’Art.  3  del  Contratto  d’appalto  N°  38672  di  Rep.  relativo  alle  modalità  di 
pagamento per le lavorazioni in argomento; 

          Considerato che 

 con nota Prot.  21345 del  16.05.2023,  l’Ufficio  tecnico –  Settore  Viabilità  ha  trasmesso➢  
rispettivamente: 

-  il  Certificato di  pagamento al  SAL 1 a favore dell’impresa appaltatrice  S.I.E.I.  SOCIETÀ 
IMPIANTI  ELETTRICI  INDUSTRIALI  S.R.L in  R.T.I  SIEI  S.R.L  -  UNIROCK  S.R.L 
quantificato - secondo il nuovo comma 6-ter, Art. 26 D.l 50/2022 e s.m.i - in un totale di netti 
Euro 137.447,95 (oltre a Iva 22%), e quindi per un importo complessivo lordo pari a  Euro 
167.685,28 (Iva 22% inclusa); 

- Elaborato tabellare di calcolo recante il raffronto, per ogni singola voce, i prezzi aggiornati ai  
sensi del D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 e quelli contrattualizzati in sede di offerta;

 la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva; ➢

Viste le risultanze agli atti contabili ed in particolare il 1° SAL trasmesso in data 09.05.2023; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla variazione del quadro economico di progetto come di 
seguito indicato a copertura delle somme oggetto di riconoscimento: 

DESCRIZIONE
Quadro economico 

a seguito di 
aggiudicazione

Variazione
Quadro economico 

assestato

A Lavori a base d’asta  € 2.198.800,00 € 2.198.800,00 

A.2 Costo per la sicurezza
(inclusi costi COVID -19)

€ 90.000,00 € 90.000,00

S A
Importo totale lavori 
comprensivo del costo 
per la sicurezza

€ 2.288.800,00
 

€ 2.288.800,00  

Copia informatica per consultazione



Somme a disposizione

B. 1 IVA sui lavori (22%) € 503.536,00 € 503.536,00

B. 2
Incentivi funzioni 
tecniche (art. 113 D.Lgs 
n. 50/2016)

 €  49.600,00 €  49.600,00

B. 3
Contributo ANAC per la 
stazione appaltante – 
anno 2021

€ 600,00 € 600,00

B. 4

Spese tecniche per 
indagini geologiche, di 
laboratorio e sui materiali 
posti in opera (IVA ed 
oneri inclusi)

€ 17.000,00 € 17.000,00

B. 5 Spese per pubblicazione, 
avvisi ed esiti di gara

€  3.000,00 € 3.000,00

B. 6

Spese per eventuali 
opere connesse allo 
spostamento o 
protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori 
in economia o forniture a 
piè d’opera con 
pagamento diretto a 
fattura (IVA compresa)

€ 4.000,00  € 4.000,00

B. 7
Per eventuali occupazioni 
temporanee o definitive

€ 3.000,00 € 3.000,00

B. 8

Spese tecniche per 
incarichi professionali per 
progettazione opere 
specialistiche, verifica del 
progetto, sicurezza e 
contabilità in fase di 
esecuzione dell'opera, 
eventuali collaudi anche 
in corso d’opera e 
revisioni contabili (IVA ed 
oneri inclusi)

€ 97.200,00 € 97.200,00

B. 9 Economie da ribasso € 233.264,00 - € 167.685,28 € 65.578,72 

B.10

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento 
al SAL 1 Art. 26, D.l 
50/2022 e s.m.i (Iva 
compresa) 

€ 0,00 + € 167.685,28 € 167.685,28

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B) 

€ 911.200,00 € 911.200,00 

S 
A+B

IMPORTO TOTALE 
PROGETTO (A) + (B)

€ 3.200.000,00 € 3.200.000,00

Dato  atto  che l’importo  di  Euro  167.685,28 lordi  a  favore  di  S.I.E.I.  SOCIETÀ  IMPIANTI 

Copia informatica per consultazione



ELETTRICI INDUSTRIALI S.R.L in R.T.I con UNIROCK S.R.L trova copertura alla Missione 10, 
Programma 05, Cap. 24850/12, Imp. 1122 /2023, Sub. Imp…..../2023, Codice del Piano dei Conti 
2020109; 

      Visti:

- l’Art. 48, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50;

- l’Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022 e s.m.i;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 e successive variazioni;

 

D E T E R M I N A

in  relazione  al  progetto  avente  ad  oggetto  “INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI 
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI 
ANNI  2020-2021  (FONDI  M.I.T.  D.M.  16.02.2018  N.  49).  FINANZIAMENTO  M.I.T 
CODICE  04636.19.CO  –  CUP  G37H19000120001  dell’importo  complessivo  di  Euro 
3.200.000,00 

1. di approvare  la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di  riconoscere  all’impresa  S.I.E.I.  SOCIETÀ IMPIANTI  ELETTRICI INDUSTRIALI 
S.R.L in RTI SIEI S.R.L. - UNIROCK S.R.L. con sede in via Piave n. 6,36050 QUINTO 
VICENTINO (VI)– P.Iva 00642570246 la somma di  Euro 137.447,95  (oltre IVA 22%) 
pari a complessivi Euro 167.685,28 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ 
ai sensi dell’Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. come da Certificato 
di pagamento al SAL 1 datato 09.05.2023, depositato agli atti ed allegato alla presente, 
unitamente all’elaborato tabellare di calcolo; 

3. di modificare il quadro economico di progetto come riportato in premessa; 

4. di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  riconosciuta  a  favore  dell’impresa  S.I.E.I. 
SOCIETÀ IMPIANTI ELETTRICI INDUSTRIALI S.R.L in ATI con UNIROCK S.R.L di lordi 
Euro  167.685,28 trova  copertura  alla  voce  “ADEGUAMENTO  PREZZI  -  Certificato  di 
pagamento al SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)” del quadro economico 
assestato; 

5. di sub-impegnare la somma complessiva di Euro 167.685,28 (IVA inclusa) alla Missione 
10, Programma 05, Cap. 24850/12, Imp. 1122 / 2023, Sub. Imp…..../ 2023, Codice del 
Piano dei Conti 2020109; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 07/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 696 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI ANNI 2020-2021 
(FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N. 49). IMPORTO DI PROGETTO EURO 3.200.000,00 - 
FINANZIAMENTO M.I.T CODICE 04636.19.CO - CUP G37H19000120001. 
RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO PREZZI AL 
SAL 1 A FAVORE DI S.I.E.I. SOCIETÀ IMPIANTI ELETTRICI INDUSTRIALI S.R.L IN R.T.I 
CON UNIROCK S.R.L AI SENSI DELL'ART 26 D.L 50/2022 CONVERTITO IN LEGGE 91/2022 
E S.M.I - CIG 8958888441

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Cap. 24850/12, Imp. 1122 / 2023, Sub. Imp. 515/ 2023 per € 167.685,28
Finanziato in entrata da cap. 7117 acc- 939/2020 cod. bil. 4020101

Lì, 08/06/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


